

パーマメント・ウェーブ用剤製造販売承認基準の一部改正 新旧対照表

改正案	現行
<p>パーマメント・ウェーブ用剤製造販売承認基準</p> <p>1 基準の適用範囲</p> <p>「毛髪にウェーブをもたせ、保つ」、「くせ毛、ちぢれ毛又はウェーブ毛髪をのばし、保つ」の効能、効果をうたう頭髪用（手足等の体毛及び眉毛・まつ毛は除く。）の外用剤（以下「パーマメント・ウェーブ用剤」という。）は、その成分の如何にかかわらずこの基準が適用されること。</p> <p>2 基準</p> <p>パーマメント・ウェーブ用剤の製造販売承認基準(以下「承認基準」という。)は、次のとおりとする。なお、本承認基準に適合しないパーマメント・ウェーブ用剤にあつては、有効性、安全性及び配合理由等についての資料を求め、それに基づき審査する。</p> <p>(1) 有効成分の種類</p> <p>使用できる有効成分は別表2に掲げるものとし、その使用区分は別表1のとおりとする。</p> <p>ア チオグリコール酸又はその塩類を有効成分とするコールド二浴式又は加温二浴式パーマメント・ウェーブ用剤</p> <p>第1剤として別表2のⅠ欄、第2剤として同表Ⅲ欄A又はBに掲げるいずれか一方の有効成分を1種以上配合する。</p> <p>イ システイン、システインの塩類又はアセチルシステインを有効成分とするコールド二浴式又は加温二浴式パーマメント・ウェーブ用剤</p> <p>第1剤として別表2のⅡ欄、第2剤として同表Ⅲ欄A又はBに掲げるい</p>	<p>パーマメント・ウェーブ用剤製造販売承認基準</p> <p>1 基準の適用範囲</p> <p>「毛髪にウェーブをもたせ、保つ」、「くせ毛、ちぢれ毛又はウェーブ毛髪をのばし、保つ」の効能、効果をうたう頭髪用（手足等の体毛及び眉毛・まつ毛は除く。）の外用剤（以下「パーマメント・ウェーブ用剤」という。）は、その成分の如何にかかわらずこの基準が適用されること。</p> <p>2 基準</p> <p>パーマメント・ウェーブ用剤の製造販売承認基準(以下「承認基準」という。)は、次のとおりとする。なお、本承認基準に適合しないパーマメント・ウェーブ用剤にあつては、有効性、安全性及び配合理由等についての資料を求め、それに基づき審査する。</p> <p>(1) 有効成分の種類</p> <p>使用できる有効成分は別表2に掲げるものとし、その使用区分は別表1のとおりとする。</p> <p>ア チオグリコール酸又はその塩類を有効成分とするコールド二浴式又は加温二浴式パーマメント・ウェーブ用剤</p> <p>第1剤として別表2のⅠ欄、第2剤として同表Ⅲ欄A又はBに掲げるいずれか一方の有効成分を1種以上配合する。</p> <p>イ システイン、システインの塩類又はアセチルシステインを有効成分とするコールド二浴式又は加温二浴式パーマメント・ウェーブ用剤</p> <p>第1剤として別表2のⅡ欄、第2剤として同表Ⅲ欄A又はBに掲げるい</p>

改正案	現行
<p>いずれか一方の有効成分を1種以上配合する。</p> <p>ウ チオグリコール酸又はその塩類を有効成分とするコールドー浴式パーマネント・ウェーブ用剤</p> <p>別表2のI欄に掲げる有効成分を1種以上配合する。</p> <p>エ チオグリコール酸又はその塩類を有効成分とする第1剤用時調製発熱二浴式パーマネント・ウェーブ用剤</p> <p>第1剤の(1)として別表2のI欄、第1剤の(2)として同表Ⅲ欄A、第2剤として同表Ⅲ欄A又はBに掲げるいずれか一方の有効成分を1種以上配合する。</p> <p>オ チオグリコール酸又はその塩類を有効成分とするコールド二浴式・加温二浴式縮毛矯正剤又は高温整髪用アイロンを使用するコールド二浴式・加温二浴式縮毛矯正剤</p> <p>第1剤として別表2のI欄、第2剤として同表Ⅲ欄A又はBに掲げるいずれか一方の有効成分を1種以上配合する。</p> <p>(2) 有効成分の分量</p> <p>有効成分の配合量の範囲及び配合量上限ならびに1人1回分の酸化力は別表2に掲げるとおりとする。</p> <p>(3) 有効成分の規格</p> <p>有効成分の規格は別表2に掲げるとおりとする。</p> <p>(4) 添加剤の種類、規格及び分量</p> <p>ア 添加剤の種類、規格及び分量は、別途厚生労働省医薬・生活衛生局医薬品審査管理課長が定めるものとする。</p> <p>イ 別表2のI欄に掲げる成分を、コールド二浴式パーマネント・ウェーブ用剤、コールド二浴式縮毛矯正剤又は高温整髪用アイロンを使用するコールド二浴式縮毛矯正剤の第1剤にチオグリコール酸としてのその合計量が</p>	<p>いずれか一方の有効成分を1種以上配合する。</p> <p>ウ チオグリコール酸又はその塩類を有効成分とするコールドー浴式パーマネント・ウェーブ用剤</p> <p>別表2のI欄に掲げる有効成分を1種以上配合する。</p> <p>エ チオグリコール酸又はその塩類を有効成分とする第1剤用時調製発熱二浴式パーマネント・ウェーブ用剤</p> <p>第1剤の(1)として別表2のI欄、第1剤の(2)として同表Ⅲ欄A、第2剤として同表Ⅲ欄A又はBに掲げるいずれか一方の有効成分を1種以上配合する。</p> <p>オ チオグリコール酸又はその塩類を有効成分とするコールド二浴式・加温二浴式縮毛矯正剤又は高温整髪用アイロンを使用するコールド二浴式・加温二浴式縮毛矯正剤</p> <p>第1剤として別表2のI欄、第2剤として同表Ⅲ欄A又はBに掲げるいずれか一方の有効成分を1種以上配合する。</p> <p>(2) 有効成分の分量</p> <p>有効成分の配合量の範囲及び配合量上限ならびに1人1回分の酸化力は別表2に掲げるとおりとする。</p> <p>(3) 有効成分の規格</p> <p>有効成分の規格は別表2に掲げるとおりとする。</p> <p>(4) 添加剤の種類、規格及び分量</p> <p>ア 添加剤の種類、規格及び分量は、別途厚生労働省医薬・生活衛生局医薬品審査管理課長が定めるものとする。</p> <p>イ 別表2のI欄に掲げる成分を、コールド二浴式パーマネント・ウェーブ用剤、コールド二浴式縮毛矯正剤又は高温整髪用アイロンを使用するコールド二浴式縮毛矯正剤の第1剤にチオグリコール酸としてのその合計量が</p>

改正案	現行
<p>7.0%を超えて配合する場合、超過分のチオグリコール酸に対し、ジチオジグリコール酸又はその塩類をジチオジグリコール酸として同量以上を配合すること。</p> <p>ウ 別表2のI欄の有効成分を含む製剤に添加剤としてシステイン、システインの塩類又はアセチルシステインを配合する場合は、システインとして合計量が1.5%以下とすること。なお、この場合にあつては、総還元力として「酸性煮沸後の還元性物質」の上限値を超えないこと。</p> <p>エ 別表2のII欄の有効成分を含む製剤に添加剤としてチオグリコール酸又はその塩類を配合する場合は、チオグリコール酸としてその合計量が1.0%以下とすること。なお、この場合にあつては、総還元力として「システイン」の上限値を超えないこと。</p> <p>(5) 別表2に示された各々の成分規格については、当該成分の冒頭の略号が「Q」の成分は医薬部外品原料規格、「F」の成分は食品添加物公定書、「J」の成分は日本産業規格にそれぞれ収載される規格に適合するものであり、別紙規格の添付を省略することができる。</p> <p>(6) 剤形 剤形は、第1剤にあつては液状、ねり状、クリーム状、エアゾール等とし、第2剤にあつては粉末状、打型状、液状、ねり状、クリーム状、エアゾール等とし、医薬品と誤認されない剤形であること。</p> <p>(7) 用法及び用量 誤用される余地のないような明確な表現で、具体的に記載すること。</p> <p>(8) 効能又は効果 「毛髪にウェーブをもたせ、保つ」、「くせ毛、ちぢれ毛又はウェーブ毛髪をのぼし、保つ」のうち、目的に応じて設定すること。</p> <p>(9) 規格及び試験方法</p>	<p>7.0%を超えて配合する場合、超過分のチオグリコール酸に対し、ジチオジグリコール酸又はその塩類をジチオジグリコール酸として同量以上を配合すること。</p> <p>ウ 別表2のI欄の有効成分を含む製剤に添加剤としてシステイン、システインの塩類又はアセチルシステインを配合する場合は、システインとして合計量が1.5%以下とすること。なお、この場合にあつては、総還元力として「酸性煮沸後の還元性物質」の上限値を超えないこと。</p> <p>エ 別表2のII欄の有効成分を含む製剤に添加剤としてチオグリコール酸又はその塩類を配合する場合は、チオグリコール酸としてその合計量が1.0%以下とすること。なお、この場合にあつては、総還元力として「システイン」の上限値を超えないこと。</p> <p>(5) 別表2に示された各々の成分規格については、当該成分の冒頭の略号が「Q」の成分は医薬部外品原料規格(別記I及び別記II)、「F」の成分は食品添加物公定書、「J」の成分は日本工業規格にそれぞれ収載される規格に適合するものであり、別紙規格の添付を省略することができる。</p> <p>(6) 剤形 剤形は、第1剤にあつては液状、ねり状、クリーム状、エアゾール等とし、第2剤にあつては粉末状、打型状、液状、ねり状、クリーム状、エアゾール等とし、医薬品と誤認されない剤形であること。</p> <p>(7) 用法及び用量 誤用される余地のないような明確な表現で、具体的に記載すること。</p> <p>(8) 効能又は効果 「毛髪にウェーブをもたせ、保つ」、「くせ毛、ちぢれ毛又はウェーブ毛髪をのぼし、保つ」のうち、目的に応じて設定すること。</p> <p>(9) 規格及び試験方法</p>

改正案							現行							
別添のパーマメント・ウェーブ用剤品質規格に適合すること。 〔別表1〕 パーマメント・ウェーブ用剤有効成分区分表							別添のパーマメント・ウェーブ用剤品質規格に適合すること。 〔別表1〕 パーマメント・ウェーブ用剤有効成分区分表							
効 能 効 果	分 類	申 請 方 式	剤 型	別表2			I 欄	II 欄	III欄		I 欄	II 欄	III欄	
				A	B	A			B					
パ ー マ ネ ン ト ・ ウ ェ ー ブ	チオグリコール酸又はその塩類を有効成分とするコールド二浴式又は加温二浴式パーマメント・ウェーブ用剤	一品目申請	第1剤	○						第1剤	○			
			第2剤								○			
	システイン、システインの塩類又はアセチルシステインを有効成分とするコールド二浴式又は加温二浴式パーマメント・ウェーブ用剤	分離申請*1	第1剤	○						第1剤		○		
			第2剤								○			
	チオグリコール酸又はその塩類を有効成分とするコールド一浴式パーマメント・ウェーブ用剤	一品目申請	第1剤	○						第1剤	○			
			第2剤								○			
チオグリコール酸又はその塩類を有効成分とする第1剤用時調製発熱二浴式パーマメント・ウェーブ用剤	二品目申請	第1剤の(1)	○						第1剤	○				
		第1剤の(2)								○				
		第2剤								○				
縮 毛 矯 正	チオグリコール酸又はその塩類を有効成分とするコールド二浴式・加温二浴式縮毛矯正剤又は高温整髪用アイロンを使用するコールド二浴式・加温二浴式縮毛矯正剤	一品目申請	第1剤	○					第1剤	○				
			第2剤								○			
	パーマメント・ウェーブ用剤の酸化剤*2	分離申請*1	第1剤	○						第1剤				
第2剤									○					
パ ー マ ネ ン ト ・ ウ ェ ー ブ	チオグリコール酸又はその塩類を有効成分とするコールド二浴式又は加温二浴式パーマメント・ウェーブ用剤	一品目申請又は*分離	第1剤						第1剤	○				
			第2剤								○			
	システイン、システインの塩類又はアセチルシステインを有効成分とするコールド二浴式又は加温二浴式パーマメント・ウェーブ用剤	分離申請又は*分離	第1剤						第1剤		○			
			第2剤								○			
	チオグリコール酸又はその塩類を有効成分とするコールド一浴式パーマメント・ウェーブ用剤	一品目申請	第1剤						第1剤	○				
			第1剤の(1)								○			
第1剤の(2)										○				
チオグリコール酸又はその塩類を有効成分とする第1剤用時調製発熱二浴式パーマメント・ウェーブ用剤	分離申請又は*分離申請	第1剤						第1剤						
		第2剤								○				
縮 毛 矯 正	チオグリコール酸又はその塩類を有効成分とするコールド二浴式・加温二浴式縮毛矯正剤又は高温整髪用アイロンを使用するコールド二浴式・加温二浴式縮毛矯正剤	分離申請又は*分離申請	第1剤					第1剤	○					
			第2剤								○			

改正案

現行

*1 分離申請は業務用に限る。

*1 分離申請は業務用に限る。

*2 パーマネント・ウェーブ用剤の酸化剤には縮毛矯正剤の第2剤として用いられるものを含む。

〔別表2〕

〔別表2〕

パーマネント・ウェーブ用剤有効成分表

パーマネント・ウェーブ用剤有効成分表

区分	規格	成分名	第1剤				第2剤		備考	
			配合量範囲 (%)				配合 量上 限 (%)	1人1 回分 の酸 化力		
			コールド 二浴 式	加温 二浴 式	コールド 一浴 式	用時 調製				
I 欄	Q	チオグリコール酸	2.0~ 11.0	1.0~ 5.0	3.0~ 3.3	第1剤 の(1) 8.0~ 19.0		チオグ リコ ール 酸と して		
	Q	チオグリコール酸 アンモニウム液								
	Q	チオグリコール酸 モノエタノールア ミン液								
II 欄	Q	塩酸L-システイン	3.0~ 7.5	1.5~ 5.5				システ インと して		
	Q	塩酸DL-システイ ン								
	Q	L-システイン								
	Q	DL-システイン								
	F	L-システイン塩酸 塩								
	Q	N-アセチル-L-シ ステイン								
III 欄	A	F				第1剤 の(2) 2.7~ 3.0	2.5	0.8 ~ 3.0	過酸化 水素と して	
		J								過酸化水素
		Q								過酸化水素水

区分	規格	成分名	第1剤				第2剤		備考	
			配合量範囲 (%)				配合 濃度 上限 (%)	1人1 回分 の酸 化力		
			コールド 二浴 式	加温 二浴 式	コールド 一浴 式	用時 調製				
I 欄	Q	チオグリコール酸	2.0~ 11.0	1.0~ 5.0	3.0~ 3.3	第1剤 の(1) 8.0~ 19.0		チオグ リコ ール 酸と して		
	Q	チオグリコール酸 アンモニウム液								
	Q	チオグリコール酸 モノエタノールア ミン液								
II 欄	Q	塩酸L-システイン	3.0~ 7.5	1.5~ 5.5				システ インと して		
	Q	塩酸DL-システイ ン								
	Q	L-システイン								
	Q	DL-システイン								
	F	L-システイン塩酸 塩								
	Q	N-アセチル-L-シ ステイン								
III 欄	A	F				第1剤 の(2) 2.7~ 3.0	2.5	0.8 ~ 3.0	過酸化 水素と して	
		J								過酸化水素
		Q								過酸化水素水

改正案										現行											
		Q	過ホウ酸ナトリウム						3.5以上	臭素酸カリウムとして			Q	過ホウ酸ナトリウム						3.5以上	臭素酸カリウムとして
	B	Q	臭素酸カリウム										B	Q	臭素酸カリウム						
		Q	臭素酸ナトリウム											Q	臭素酸ナトリウム						